
 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
081 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it            

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
     
 

Il Direttore della Struttura Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal 

funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione 

dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la 

piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO 

PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.I.M., PER LA FORNITURA  

DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE “METACLINIC” IN DOTAZIONE ALLA 

STRUTTURA DI ENDOCRINOLOGIA UNIVERSITARIA – 

 

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 18.544,00  IVA inclusa 

Conto Economico n. 71210000065 

Descrizione conto economico Assistenza hardware e software 

Bilancio Anno di competenza 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
 Responsabile SIA 

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

N. 771 del 02/07/2024



 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
081 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it            

2 

 

PREMESSO CHE: 

 

➢ con determina del Direttore dell’Area del Patrimonio n. 1630 del 15/5/2020 è stato affidato 

all’Impresa METEDA S.R.L. la fornitura triennale  della licenza d’uso del software “Smart 

Digital Clinice” denominato Metaclinic  e il  connesso servizio triennale di assistenza, di 

manutenzione del software e  giornate di formazione, in quanto  strumento necessario alla 

Struttura di Endocrinologia Universitaria per la valorizzazione dei dati clinici, per 

ottimizzare il tempo della visita e per favorire una migliore gestione del paziente diabetico;   

➢ a tutt’oggi il servizio di che trattasi è erogato senza soluzione di continuità; 

➢ Il Responsabile della Struttura di endocrinologia ha manifestato in data 12/10/2023 la 

necessità di continuare ad avvalersi del servizio citato al fine di   garantire alla Struttura di 

Endocrinologia Universitaria una copertura di manutenzione applicativa e sistemistica del 

software da loro utilizzato; 

➢ In pari data il Responsabile del SIA, interpellato per competenza, ha espresso proprio parere 

tecnico favorevole sulla fornitura annuale del servizio di assistenza e manutenzione del 

software “Metaclinic” per il periodo 1/6/2023 – 31/12/2024 e comunque fino al momento in 

cui verrà dispiegato in Azienda la Cartella Clinica Elettronica Regionale in corso di 

implementazione prevedendo pertanto la risoluzione anticipata del contratto nel caso in cui 

la funzionalità del software Metaclinic fosse previsto  nella citata CEE Regionale ; 

➢ in data 22/11/2023 l’impresa METEDA S.R.L. ha provveduto a trasmettere proprio migliore 

offerta per un importo pari a €. 15.200,00 Iva esclusa, calcolato per un periodo contrattuale 

pari a 19 mesi  

➢ che il Responsabile sanitario della citata Struttura sanitaria di Endocrinologia ha attualizzato, 

con nota mail del 23/05/2023, la necessità di avvalersi del servizio di che trattasi  

 

CONSIDERATO CHE: 

➢ è necessario, al fine di assicurare la funzionalità dell’attività della Struttura di Endocrinologia 

Universitaria e garantire, quindi, la prosecuzione del servizio di assistenza e di manutenzione del 

software Metaclinic già fornito da Meteda S.R.L., prevedendo altresì l’esercizio della facoltà di 

recesso da parte di questa Azienda in caso di sopravvenuta anticipata messa a regime della cartella 

clinica elettronica regionale così come sopra richiamata,; 

➢ l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni appaltanti di 

procedere all’affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 

euro; 



 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
081 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it            

3 

 

➢ l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 

provvedimento ammonta a € 15.200,00 +IVA al 22%; 

RITENUTO: 

➢ per le motivazioni fin qui riportate, necessario procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023, in favore dell’Impresa METEDA S.R.L., con sede legale 

a San Benedetto del Tronto (AP) in Via Silvio Pellico n. 4, P.IVA: 01713290441, della fornitura 

del servizio di assistenza e di manutenzione del software Metaclinic (Digital Clinic - cartella 

informatizzata) utilizzato dalla Struttura di Endocrinologia Universitaria, per il periodo 

1/6/2023 sino al 31/12/2024  per una spesa complessiva pari ad  € 15.200,00 + IVA 22%; 

➢ nominare il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 e 

ss.mm.ii., la dott.ssa Vita Maria Piizzi, Dirigente S.S. Appalti e Contratti di Beni e Servizi 

dell’Area Gestione del Patrimonio; 

 

VISTO: 

➢ l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

➢ la regolarità del DURC in capo all’operatore economico Prot. 39572880 con scadenza 

05/06/2024; 

➢ la documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e acquisita agli atti dell’ Area 

Gestione del Patrimonio. 

 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate, ad un affidamento 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, per la fornitura del servizio 

di assistenza e di manutenzione del software Metaclinic utilizzato dalla Struttura di 

Endocrinologia Universitaria per il periodo 1/6/2023 – 31/12/2024, in favore dell’Impresa 

METEDA S.R.L., con sede legale a San Benedetto del Tronto (AP) in Via Silvio Pellico n. 4, P.IVA: 

01713290441, per una spesa complessiva di € 15.200,00 Iva esclusa; 

2) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 la 

dott.ssa Vita Maria Piizzi, Dirigente S.S. Appalti e Contratti di Beni e Servizi dell’Area Gestione 

del Patrimonio; 

3) di perfezionare l’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 mediante 

scambio di lettera commerciale; 



 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
081 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it            

4 

 

4) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 18.544,00 Iva Inclusa, per la fornitura in oggetto sarà 

attribuita al conto economico n. 71210000065 (Assistenza hardware e software) di competenza e 

al pagamento si farà fronte con fondi di bilancio; 

5) di prevedere l’esercizio della facoltà di recesso da parte di questa Azienda in caso di 

sopravvenuta anticipata messa a regime della cartella clinica elettronica regionale, senza alcun 

onere a carico della stessa, in deroga all’art. 1671 c.c., qualora il sistema regionale preveda i servizi 

in oggetto e fermo restando il pagamento delle prestazioni già effettuate; 

6) di notificare il presente provvedimento all’Impresa   METEDA SRL e all’ Area Risorse Finanziarie 

per gli adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il presente provvedimento sul 

Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 

 

       Il Dirigente Amministrativo  

Responsabile  SS Appalti e Contratti 

Dott.ssa Vita M.Piizzi                                      

 

         

     Il Direttore Area Gestione del Patrimonio 

    Dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 

 


		2024-05-23T14:26:17+0000
	vita maria Piizzi


		2024-05-23T16:36:24+0200
	Maria Loreta Notarangelo




